Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121700077

77

Nº 237, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Administrativo do Instituto Federal de Educacao Ciencia e Tecnologia
Baiano Reitoria, UASG 158129, com competência delegada pela Portaria 202 de 18 de
fevereiro de 2020, torna publico com base no artigo 7º da Lei 10.520/2002, que a empresa
abaixo sofreu a seguinte penalidade: Empresa ESCOLTA VIP TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA E SEGURANCA ELETRONICA LTDA, CNPJ: 03.812.893/0001-68, sofreu sanção de
Impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciada no SICAF, pelo período
de 7 (sete) dias, a partir de 17/12/2021 (Processo de sanção nº 23327.253810.2021-12)

Salvador, 17 de dezembro de 2021
JOSÉ VIROLLI CHAVES

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Nº Processo: 23329.252131/2021-14.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU.
Contratado: 17.173.772/0001-28 - ADALTRO LUIZ RIBEIRO SILVA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é aquisição de rações prontas, matéria prima para a fabricação de
ração animal e suplementos minerais para atendimento a demanda da demanda alimentar
das diversas espécies de animais, bem como frangas de postura, pintos de corte e vacina
aviária para a reposição de plantel avícola do if baiano campus catu, conforme
especificações, quantitativos e condições estabelecidos no termo de referência anexo do
edital desta contratação..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor
Total: R$ 489.885,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS GUANAMB

Nº Processo: 23330.252348/2021-87.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI.
Contratado: 05.828.253/0001-71 - CARLA GLETIENE SILVA MALHEIROS GUIMARAES - ME.
Objeto: Aquisição de material para manutenção de bens imóveis/instlações conforme
processo de
dispensa de licitação eletrônica 12/2021..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/11/2021 a
22/11/2022. Valor Total: R$ 23.259,60. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS GUANAMB

Nº Processo: 23330.252348/2021-87.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI.
Contratado: 05.828.253/0001-71 - CARLA GLETIENE SILVA MALHEIROS GUIMARAES - ME.
Objeto: Aquisição de material para manutenção de bens imóveis/instlações conforme
processo de
dispensa de licitação eletrônica 12/2021..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/11/2021 a
22/11/2022. Valor Total: R$ 23.259,60. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158277

Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês, CNPJ 10.724.903/0002-50; Licitação: Pregão Eletrônico (SRP) nº 10/2021; Objeto:
Registro de Preços para eventual aquisição de materiais descartáveis para atender a
demanda do Núcleo de Nutrição e Saúde e a Coordenação de Assuntos Estudantis do IF
Baiano - Campus Santa Inês; Ata de Registro de Preços nº 34/2021, empresa: Pablo Luis
Martins, CNPJ: 09.138.326/0001-54, Valor Unitário Registrado: Item: 06 - R$ 49,44; Ata de
Registro de Preços nº 35/2021, empresa: Boni Distribuidora de Produtos de Limpeza LTDA,
CNPJ: 28.719.518/0001-07, Valores Unitários Registrados: Itens: 04 - R$ 53,17 e 20 - R$
240,18; Ata de Registro de Preços nº 36-2021, empresa: Cristina Felismino dos Santos,
CNPJ: 30.510.368/0001-60, Valor Unitário Registrado: Item 17 - R$21,45; Ata de Registro de
Preços nº 37/2021, empresa: JTH Comércio LTDA, CNPJ: 30.680.100/0001-77, Valor Unitário
Registrado: Item: 09 - R$ 62,70; Ata de Registro de Preços nº 38-2021, empresa: Omega
Produtos e Serviços Eireli CNPJ: 31.354.105/0001-72, Valor Unitário Registrado: Item: 08 -
R$ 130,60; Ata de Registro de Preços nº 39-2021, empresa: Proline Material Hospitalar -
Eireli, CNPJ: 32.708.161/0001-20, Valor Unitário Registrado: Item: 25 - R$ 9,19; Ata de

Registro de Preços nº 40/2021, empresa: Noem Medical Importação e Exportação de
Produtos Médicos e Hospitalares LTDA, CNPJ: 32.737.279/0001-87, Valor Unitário
Registrado: Item 07- R$ 12,38; Ata de Registro de Preços nº 41/2021, empresa: Graziele
Valente Peixoto, CNPJ: 33.175.850/0001-80, Valores Unitários Registrados: Itens: 12 - R$
167,50 e 15 - R$ 77,89; Ata de Registro de Preços nº 42/2021, Empresa: Dilma de Andrade
Campinho, CNPJ: 37.396.756/0001-01, CNPJ: 37.396.756/0001-01, Valores Unitários
Registrados: Itens: 01 - R$ 126,00, 11 - R$ 20,67, 18 - R$ 163,07, 19 - R$ 114,75, 26 - R$
22,00; Ata de Registro de Preços nº 43/2021, Empresa: Reismed Comércio de Produtos
Hospitalares LTDA, CNPJ: 40.673.263/0001-86, Valor Unitário Registrado: Item 10 - R$
18,36; Ata de Registro de Preços nº 44/2021, Empresa: Ellomed Comércio de Produtos
Hospitalares LTDA, CNPJ: 41.752.554/0001-22, Valores Unitários Registrados, Itens: 02 - R$
80,00 e 03 - R$ 17,95; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata.
Data da Assinatura das Atas 10/12/2021. Valor Global R$ 108.533,40. Detalhamento da Ata
no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 158277 ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152139 - IFB - CAMPUS GAMA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23161.000804/2020-13.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 24.928.103/0001-84
- BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE
SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato de serviços continuados nº 04/2020, conformr previsto na cláusula segunda-
davigência e nos termos do art. Ii, do art.57 da lei 8.666/93, com inicio na data de
20/11/2021 e termino em 20/11/2022. Vigência: 20/11/2021 a 20/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 22.403,42. Data de Assinatura: 20/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2021).

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2021 - UASG 152144

Número do Contrato: 02/2020.
Número do Processo: 23512.001441.2019-72
Segundo termo de apostilamento para equilíbrio econômico-financeiro exercício de
2021, que firma o o instituto federal de educação, ciência e tecnologia de brasília - ifb,
campus são sebastião - cnpj 10.791.831/0008-59 e a empresa esplanada serviços
terceirados eireli inscrita no cnpj/mf sob o nº 01.099.686/0001-82, nos termos da in
05/2017, do art. 65, ii, alínea "d", da lei 8.666/1993, no art. 37, inciso xxi da cf e na
cláusula sexta do contrato 02/2020, o valor anual contratado foi reajustado em
r$4.064,40 (quatro mil, sessenta e quatro reais e quarenta centavos) a partir de
01.06.2021, no valor anual previsto de r$ 368.193,60 (trezentos e sessenta e oito mil
e cento e noventa e três reais e sessenta centavos), para adequação do preço
contratual ao incremento no custo da mão de obra decorrente do acumulado do índice
nacional de preços ao consumidor amplo (ipca), dos doze meses após a apresentação
da proposta, nesse caso, de junho/2020 à maio/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).
CAMPUS RECANTO DAS EMAS

EDITAL Nº 15 - DGRE/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado pela Portaria IFB nº 466, de 06 de
maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de
2017, torna público o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de
contratação por tempo determinado de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, no que for pertinente:

Área de Atuação: Espanhol. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição
por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de
ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus em todas as modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, participar de atividades de
ensino, pesquisa e extensão, participar de comissões, projetos e outras atividades previstas
na legislação vigente. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas: das 8h00min, horário de
Brasília, do dia 20/12/2021 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 31/12/2021, não
sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em
especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet mediante
o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço eletrônico
https://forms.gle/gcCE1EyZyJ2NwcmC8, através de conta de email @gmail.com, da
plataforma Google. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23351.004928/2021-11.
Pregão Nº 56/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 02.363.284/0001-06 - EMPREENDIMENTOS TURISTICOS MAGALA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de locação de frota para atender as necessidades do instituto
federal catarinense - campus concórdia que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 02/01/2025. Valor
Total: R$ 220.680,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23353.000126/2021-12.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Termo aditivo é a prorrogação de
vigência do contrato 34/2021 - contratação de empresa especializada para a prestação de
serviço de agenciamento de passagens aéreas e rodoviárias, compreendendo os serviços de
reservas, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e rodoviárias
nacionais, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas, para
atender as necessidades do instituto federal catarinense - campus rio do sul, que será
prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao edital. O prazo de vigência da prorrogação do
contrato 34/2021 é de 01/03/2022 até 28/02/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses.. Vigência: 01/03/2022 a 28/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 30.000,30. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 18/2021.
Nº Processo: 23348.004305/2020-17.
Inexigibilidade. Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 60.734.837/0001-96 - CENGAGE LEARNING EDICOES LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 18/2021 por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 27/01/2022 a 26/01/2023, nos termos
do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 27/01/2022 a 26/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 30.780,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-17T03:38:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial